*pro levari aterue in cambiu de custas* 130.4; **5a.** «prendere in cambio come pagamento di una permuta, o come risarcimento di un torto»: *Levainde primariu iugu iunctu de domatos et iugu dave vacas et sollu de verbeges et sollu de porcos, et clonperuntimi prezu* 67.3; *Tenni corona cu·llu et vincillu et leveindelli una terra* 64.1; **6.** «sottrarre, (dis)togliere»: *levarindellos de servizu de sancta Corona* 115.2; **6.** «sottrarre»: *et de no milla levare s'abba nen a de die nen de nocte* 162.2; **6a.** «sottrarre a un servizio (i servi), per destinarli ad un altro servizio»: *N'a ateru serviçu de logu non si levent non per curadore et non per maiore de scolca pro nulla presse d'opus de logu* 131.15; **6b.** «sottrarre (illegalmente)»: *Kertei cun sos homines c'aviant levatu custu fundamentu* 2.3; *facio recordatione pro homines ki acatei levados dava sanctum Serige de Suei. Narruntiminde pro·llos ca 'nde llos aviat levatos Mariane Correli et frates suos* 148.1-2; **7.** «esigere (fiscalmente)»: *Et siant liberos que no lis levent paga et non li levent pisque de perunu tempus et fatolis libera sa bajna qui hat in ponte de Sinis qui bogarat Nigoli de Bangi et pro hierru et pro istade qui no lis levent paga et no lis partant pisque ni ambilla* 33.4; **8.** «prendere una direzione»: *et levat sa via vetere assu castru de Muru de Comida et falat assa cinniga ulpina* 1.21; **9.** locuzioni: *levare a força* «commettere ruberia, prevaricazione» (cfr. DES, s.v. *largare*): *a levari su padru a força* 92.2; *levaresi in pala* «addossarsi l'onore di rispondere per evizione» (cfr. DES, s.v. *pala*)»: *cun levandosi ipse in pala de spiarella da omnia homini* 96.2; *levaitsi in pala pro se et pro fratres suos de darellis cambiu* 189.2.

[*libertadu*], pl. *libertados* 1.19, 36.4, 74.1, 207.4, 207.8 (*libertatos* 1.17, 74.1). S.m. «liberto; servo manomesso ma tenuto a determinate prestazioni lavorative»: *sene avere parte nen liberu nen serbu aienu, cun terras et binias et servos et ancillas et libertados* 1.19; *cun ankillas suas de iuale et cun omnia libertados suos* 36.4. [*libertaresi*], ind. trapass. rem. 6<sup>a</sup> *se furunt libertatos* 74.1. V.rifl. «rendersi libero», o forse meglio, qui in quest'unica occorrenza del testo, «aggregarsi ai (*col*)livertos» (cfr. nota alla scheda n. 74): *fios de Dominige de Pane, ki se furunt libertatos* 74.1.

**liberu**, 1.19, 25.7, 25.12, 36.12, 99.4, 113.5, 145.7, 162.2, 162.4 (*liveru* 100.15, 100.18, 100.19, 174.4, 174.5, 207.7); **libera** 25.4, 25.7 (due volte), 25.8, 25.9, 25.10, 33.4, 116.2, 121.2, 121.5, 178/9.4 (*livera* 93.3, 172.4); **liberos** 2.7, 33.4, 37.2, 37.3, 74.4, 110.4, 116.3, 125.2, 132.7, 132.9, 132.13, 132.14, 162.4, 178/9.6, 178/9.7 (*liveros* 208.7). Agg. e S. «libero»; **1.** «libero,

non servo, di condizione sociale libera»: *sene avere parte nen liberu nen serbu aienu* 1.19; *livera sorre mia est et ankilla non est* 93.3; *Fegerunt sibi carta de liberos* 132.7; *non pro iudice, non pro curadore, non pro liberu, non pro serbu* 162.2; *Parsit rasone ad totu sus liberos ki furunt in corona, ka non fuit condage de creer* 178/9.6; *Plakit assu markesu et a totu sos liveros cantos furunt cussa die in corona* 208.7; 2. «non soggetto a vincoli»: *Et siant liberos que no lis levent paga et non li levent pisque de perunu tempus et fatolis libera sa bajna qui hat in ponte de Sinis* 33.4; *Et dait atera adsoltura de fager nassarios in omnia flumen et esser liberos et frances in co est liberu su factu dessu regnu* 162.4; 3. «lavoratore libero, ma dipendente»: *et de omnia cantu appo intro de domo et foras de domo et issa corte mia de Barigadu liberos, et binias et ortos et terras [...]. Et parçone de serbos c'appo cun sus liberos de Bauladu et omnia canto ant proare qui si aparteniat a mimi* 37.2-3; 4. *liberu maiorali* «appartenente al ceto di livello sociale più alto della società sarda medievale, maggiorente»: *fia de Alene de Zori est, k'est libera maiorali* 25.10; *custa Bera de Çori est fia de Petru Seke ki fudi liberu maiorali et de mama et de patre* 25.12; 5. *liberu muniariu* «persona libera ma tenuta a prestazioni speciali verso il giudice» (cfr. DES, s.v. *mündza*): *ki fuit liveru muniariu* 100.15; 6. Al plurale *liberos* come collettività ha, secondo MARONGIU 1937 = 1974, pp. 31-32, lo stesso valore che *colivertos* (vedi sopra alla voce), ossia dei liberi soggetti però a determinate imposizioni o prestazioni lavorative, e organizzati in collegialità e sodalità: *et de omnia cantu appo intro de domo et foras de domo et issa corte mia de Barigadu, liberos, et binias et ortos [...] siat de sancta Maria* 37.2-3.

**libra**, 11.3, 30.4, 81.1, 159.2; pl. *libras* 32.3, 32.12. «libbra»: *pariare a rregnu libra .I. de argentu* 11.3; *et in dinaris libras .L. et triticu cantaros .CC.* 32.12.

**ligone**, 44.1. S.m. forse «zappa» (cfe. DES, s.v. *ligone*): *deilli matrige de porcu in tremisse et .II. masclos in tremisse et .I. ligone in .II. oberas* 44.1.

[*limide*], *limides* 161.8. S.f. «confine»: *comente fudi et daunde furunt limides suas* 161.8.

**lladus**. Vedi *latu*.

**llas**. Vedi *llu*.

**Illi** Vedi *llu*.

**llu**, 1.5, 1.7, 1.8, 1.9, 1.11, 1.16, 25.6, 94.2, 133.3, 137.2, 141.1, 161.15, 168.3, 207.2 (*lu* 21.8, 23.3, 33.7, 34.2, 36.6,

77.1, 146.5, 161.15, 219.10, 221.3; *lo* 24.3, 144.1); enclitico: 1.10, 3.2, 25.16 (*de.llu*), 64.1 (*cu.llu*), 65.1, 66.4, 66.7, 99.6, 109.2, 110.1 (due volte), 125.2, 131.4, 131.6, 144.8, 145.1, 146.4, 148.4, 148.5 (*cu.llu*), 150.6 (*pro.llu*), 168.6, 178/9.8 (due volte), 204.2, 209.2, 214.1, 219.9 (*lu* 30.4, 97.1, 100.19, 144.4, 199.1; *lo* 24.4, 36.8); forma elisa davanti a vocale *ll'* 25.13 (*l'* 24.3, 108.1, 178/9.3); f. *lla* 1.22, 95.2, 182.3; enclitico: 39.2, 67.2, 96.2, 107.1, 132.8, 141.2, 150.5 (*pro.lla*), 150.7 (*pro.lla*), 150.8 (*pro.lla*), 150.9 (*pro.lla*), 160.3, 162.2, 170.4, 170.6, 171.1, 171.1 (*cu.lla*), 171.3, 191.1, 207.11; (*la* 1.16, 33.3, 106.2, 113.7, 145.4, 147.3, 161.9 (due volte), 172.6, 175.2, 207.2; enclitico: 11.3, 33.1, 36.13, 172.8); forma elisa davanti a vocale *ll'* 1.17, 132.16, 207.5 (*l'* 93.4); pl. *llos* 69.2, 115.4, 131.15, 132.19, 133.6, 133.10, 148.2, 148.5, (*llus* 25.2; *lus* 99.3, 99.7); enclitico: 1.17, 66.2 (due volte), 74.2 (*pro.llos*), 74.3 (*pro.llos*), 74.7 (*pro.llos*), 74.7, 99.7 (*de.llos*), 115.2, 121.4 (*pro.llos*), 121.5 (*pro.llos*), 121.5, 131.1 (due volte), 131.9 (*pro.llos*), 131.10, 132.2, 132.10 (*pro.llos*), 132.12 (*cu.llos*), 132.21 (due volte), 133.4 (*pro.llos*), 133.5, 133.7, 133.10, 148.2 (*pro.llos*), 150.4 (*pro.llos*), 153.2 (*pro.llos*), 153.7 (*pro.llos*), 155.5, 174.4 (*pro.llos*), 207.5 (due volte), 219.2 (*los* 100.2, 131.11, 132.5, 133.7, 172.6, 173.8, 174.4; enclitico: 1.17, 175.3); f. pl. *llas* 1.23, 207.13; dativo sing. *lli* 28.10, 71.1, 73.1, 87.2, 119.3, 120.1, 145.4, 151.5, 156.10, 219.3, 219.8; enclitico: 1.5, 1.7, 1.9, 1.11, 1.15, 1.16, 1.23, 1.24, 1.25, 27.2, 28.10 (due volte), 36.7, 36.10 (due volte), 36.14, 39.2, 42.1 (due volte), 43.1 (due volte), 44.1 (due volte), 45.1 (tre volte), 46.1 (due volte), 47.1 (tre volte), 48.1 (tre volte), 49.1 (tre volte), 51.1 (tre volte), 53.1 (due volte), 55.1 (tre volte), 56.1, 57.1 (due volte), 58.1 (tre volte), 59.1 (due volte), 60.1 (due volte), 61.1 (due volte), 62.1 (tre volte), 63.2 (due volte), 64.1, 65.1, 66.4, 70.1, 70.2 (due volte), 72.2, 81.1 (due volte), 86.3, 87.3, 88.3, 104.3, 105.2 (due volte), 107.2 (due volte), 110.2, 119.1, 122.2, 122.3, 126.3, 132.10, 134.3, 134.4 (due volte), 134.6, 136.1, 137.1, 138.1, 143.2, 143.3, 143.5, 143.6, 143.8 (tre volte), 143.10 (tre volte), 143.12 (due volte), 144.3, 145.2 (due volte), 147.2, 157.3, 157.4 (tre volte), 157.5 (tre volte), 157.6 (tre volte), 157.7 (tre volte), 157.8 (tre volte), 170.4, 178/9.5, 184.2 (due volte), 187.1, 188.1, 189.3, 191.1, 194.2, 195.3, 196.1, 197.1, 203.2, 207.2, 207.12, 207.14, 207.15, 209.1, 209.3, 210.1 (*li* 21.1, 21.2 (due volte), *lli* 1.23, 207.13; *llas* 1.23, 207.13).

volte), 21.6, 21.8 (due volte), 24.2, 71.2, 100.19, 144.7, 146.3, 162.5, 182.2, 198.1, 219.3; enclitico: 3.1, 24.2, 33.7, 34.2, 56.1, 86.3, 100.23, 162.1, 183.2, 201.1); forma elisa davanti a vocale *ll'* 1.18, 207.6 (*l'* 145.7); dativo pl. *llis* 1.23, 99.8, 133.3, 133.4, 207.13; enclitico: 42.1, 50.1, 59.1 (due volte), 97.1, 130.4, 131.17, 131.18, 134.3, 134.7 (due volte), 157.3 (due volte), 189.2, 195.2, 197.1 (*lis* 33.4 (tre volte); *li* (con assimilazione di *-s* alla *l* successiva) 33.4) enclitico: 33.4, 33.5). Pron. personale atono 3<sup>a</sup> 1. usato all'accusativo, o (*lli*, *llis*) al dativo o, encliticamente, preceduto da preposizione (*pro-llu*, *pro-lла*, *pro-llos*, *de-llu*, *cu-llu*, ecc.) «lo, la, li, le, gli, loro»: *ki si llu arregant et castigent omnia temporale* 1.5; *Et dolli asoltura* 1.7; *partindollu ladus a pare* 1.10; *gasi illi lla confirmo* 1.22; *ki li me torraret* 21.1; *ke li ditava de serbire* 21.2; *Narrait ipse non lo skia ki fosse arrennatu* 24.3; *Parsit resone assa iustitia ca ll'avia binkidu* 25.13; *et daitillu juigi a sancta Maria de Bonorcadu* 28.8; *Et icustu pee de Trogodori, ki lli gitavat ad Petru de Serra Cariga, illu comporei ego* 28.10; *d'ispicarielu* 30.4; *fato custa carta et renovola* 33.1; *et ego la confirmo* 33.3; *etisse dedimilla* 39.2; *et deillis sollu de laore et peza porcina* 42.1; *isbertinetillu Deus de magine sua* 67.5; *Maria a ssi morivit senza llos partire* 69.2; *vinkilos pro esser servos* 74.7; *pro homines ki lli do ad sancta Maria de Bonarcadu* 87.2; *su prebiteru ki llu penedentiedi* 94.2; *percontedi [...] kiteu ndellis pariat* 99.8; *Et ego batusindellos ponendollos iudice a iurare d'esser servos* 132.21*issu servizu ki llis poserat patre vostru pro fagere a clesia* 133.3; *ante ki llu fegerus su tramudu* 137.2; *daunde lo cognosco su regnu de Arbore* 144.1; *Dollilu dave in co si segat* 144.4; *pro lucrarellu su regnum d'Arbore* 145.1; *Et kertait cu-llu iudice ca llos cuavat sos servos de clesia* 148.5; *testimonios bonos ki lli plakerunt ad isse* 151.5; *ego la scribo et confirmo custa recordatione* 147.3; *Comita de Serra Ianni de Orroolo ki lli fuit armentariu depus Gilarce* 156.10; *de no milla levare s'abba* 162.2; *Custu bene li faço ego iudice Barusone ad sancta Maria de Bonarcadu* 162.5; *Dollilu dave in co si segat* 144.1. 2. Si registra un caso in cui la voce, al plurale, è usata, mi pare, con valore di soggetto postverbale: *Bolbillos fustigare ca lassavant s'opus de clesia ki llis poserat patre meu.* *Et basaruntimi-llos et no llos fustigei.* *Et ego posillos ad iurare d'essere servos de iuvale ad sancta Maria de Bonarcatu* 133.5-7.